262. *moveit* hat für beide Objecte die Bedeut. 'setzt in Bewegung', ist jedoch doppelt zu übersetzen. Vgl. 7, 31, 9, 29, 20, 238, 25, 36, 30, 62. — 263. *Per s.* zu 11, 416. — *petens* 'danach fassend'. — 265. *sua s.* zu 1, 13 *ponderibus suis*. — 266. Verbinde *et primo circumspicit, si sit illuc* 'ob er wirklich dort sei'. *Si* steht zuweilen in abhängigen Fragen und heisst dann 'ob'. Ebenso unten 281. Das betonte *esse* wie 4, 13. — 268. *Postquam non invenit*, bemerke das histor. Präsens nach *postquam*, vgl. 4, 434.—270. Betone die Gegensätze *solvere u. scindit*. — 271. *altrici*, die Pflegerinnen der frühen Kindheit kommen häufig in den alten Erzählungen als treue Freundinnen und Beratherinnen ihrer ehemaligen Pfleglinge vor. — *quae luctus causa*, wegen des fehlenden sit s. zu 7, 213. — 272. *Nulla est s.* oben zu 167. — 273. *tollite* „weg damit! lasset!“ —

278. *ore nitebat*, vgl. 32, 6 *patrium nitorem ore ferens Ceyx*. Das Relat. *quo* übers. wie 4, 103 *nec me, qui cetera, vincit impetus*. — 279. *umentes*, zu 26, 71. — 280. *ipso s.* zu 3, 264. — 281. *vestigia*, von dem herabrinnden Wasser. — 283. *Et — rogabam* ist dem vorhergehenden Relativsätze beigeordnet 'und (weshalb) ich bat'. Beachte den doppelten Gegensatz in *me fugiens — ventos sequerere*. — 285. Betone vorzüglich das zweite *fuit*, wodurch das erste bekräftigt wird, vgl. 7, 209. Uehers. 'es wäre, ja es wäre mir gut gewesen'. Wegen des Indicat. s. zu 7, 34 *decebat*. — 287. *Non simul*, ohne dich. — *discreta* 'ein getrennter'. — 288. *absens*, 'getrennt von dir'. Der Sinn der Worte *iactor — habet* ist: es ist, als ob auch ich von den Wellen umhergeschleudert und ins Meer versenkt würde, nur dass ich getrennt von dir sterbe. Vgl. 39,

Et sine me me pontus habet. Crudelior ipso
290 *Sit mihi mens pelago, si vitam ducere nitar*
Longius, et tanto pugnam superesse dolori,
Sed neque pugnabo, nec te, miserande, relinquam,
Et tibi nunc saltem veniam comes; inque sepulcro,
Si non urna, tamen iunget nos littera, si non
295 *Ossibus ossa meis, at nomen nomine tangam.*
Plura dolor prohibet, verboque intervenit omni
Plangor, et attonito gemitus e corde trahuntur.
Mane erat: egreditur tectis ad litus, et illum
Maesta locum repetit, de quo spectarat euntem.
300 *Dumque moratur ibi, dumque 'Hic retinacula solvit,*
*Hoc mihi discedens dedit oscula litore' dicit,
Dumque notata oculis reminiscitur acta, fretumque
Prosperit: in liquida spatio distante tuetur
Nescio quid quasi corpus aqua; primoque, quid illud
305 *Esset, erat dubium. Postquam paulum adpulit unda,*
Et, quamvis aberat, corpus tamen esse liquebat:
Qui foret ignorans, quia naufragus, omine mota est,
Et, tamquam ignoto lacrimam daret, 'Heu! miser,' inquit
'Quisquis es, et si qua est coniunx tibi?' — Fluctibus actum
310 *Fit proprius corpus; quod quo magis illa tuetur,*
Hoc minus et minus est mentis. Iam iamque propinquae
Admotum terrae, iam quod cognoscere posset,
Cernit: — erat coniunx. 'Ille est!' exclamat, et una
Ora comas vestem lacerat, tendensque trementes
315 *Ad Ceyca manus 'Sic, o carissime coniunx,*
Sic ad me, miserande, redis?' ait. Adiacet undis
*Facta manu moles, quae primas aequoris iras**